paratum: ac proinde tertiae personæ in diuina eſen-
tia, & nomen & rem optimo iure obtinere. Ergo
hæc quoq; de prima ratione hactenus.

Sequitur, ut secundam rationem exponam, quæ
ex intellectus & voluntatis actione, hoc idem San-
ctissimæ Trinitatis altissimum mysterium aliquo pa-
cto explicabit. Quo in loco, etiam generationis diui-
næ modum inexplicabilem, quantum humistratis, res
à natura remotissimas attingere licet, aliqua ex par-
te intueri poterimus. Neq; enim ad eum modum illa
generatio diuina intelligenda est, quo res anima &
materia constantes, similia sibi procreant; sed ad
eum, quo hominis intellectus scipsum intelligens pro-
ducit verbum, seu sui similitudinem, in qua suam
eſentiam contemplatur. Quæ quidem similitudo à
Philosophis & Theologis appellatur, intentio intel-
lecta, verbum mentis, & mentis conceptio. Verbum
ideò dicitur, quia est quædam rei intellectæ expresa
effigies & imago, similitudine ducta à verbo voce
prolato, quo animi nostri sensum exprimere solemus.
Intentio intellecta ideò appellatur, quod illud per
eam intelligatur, quod intellectus sibi intelligendum
proposuerat. Conceptio verò mentis ideò, quod intra
cognitionis terminos, veluti partus quidam intra
visceri matris, seco cohibeat. Et quoniam ad diui-
nam illam generationem, & Spiritus sancti processio-

nem aliquo pacto intelligendam, multum refert, se
clare ostendamus, intellectione necessariò produci
verbum, & actione voluntatis amorem, modumq;
quo res amata est in amante; ideo ea in re declaran-
da paululum immorbor. Exordium autem ab ipso
intellectu capiemus: quem similitudinem rei intelle-
ctae, intelligendo semper & necessariò producere, ex
nature ipsis intellectio non est difficile intellige-
re. Cum enim intelligere nihil sit aliud, quam com-
prehensio eius, quod intelligitur per intellectum, om-
ne autem comprehensum semper aliquomodo sit in
comprehendente; alioquin si in comprehendente non
esset, non esset comprehensum; necessarium profectò
est, ut intellectus intelligens seipsum, sit in seipso,
non solum ut idem sibi est per essentiam, sed etiam
ut comprehensus intelligendo. Est autem intellectus
in seipso per suam essentiam, etiam antequam seipsum
cogitatione comprehendat. Operatio enim consequit-
ur essentiam rei & existentiam; non autem essentia
& existentia operationem. At verò non est in se-
ipso, ut comprehensus, si seipsum cogitatione non com-
prehendat: cum neq; ante aliquid sit comprehensum,
quam comprehendatur; neq; intellectus se alia ratio-
ne comprehendat, quam cogitatione. An tu existi-
mare potes; intellectum non cogitatione, quam, ve-
luti agendi propriam perfectionem & formam, sibi
adiunctam

adiunciam habet; sed manu, aut quoddam alio agendi instrumento, quod ex ipsis facultatis dominatu natura pulsus est, se ipsum comprehendere? Sic profecto ille existimabit, qui quomodo Phantasia, et aliæ facultates intellectu inferiores, sua obiecta comprehendant, non animaduertit, illa solùm edoctus affirmare, quæ in ea comprehensione, quia substantia corporea rem corpoream apprehendit, oculis intuetur. In quorum sententia, qui sebi manendum esse constituent, næ illi sapientibus viris se ridendos propinabunt: facientq; quemadmodum Comicus ait, næ intelligendo, ut nihil intelligant. Quamobrem cum sua cuiq; rei actio, et agendi modus sit tribuendus, nec illud, quod auri conuenit, in gustatum est transferendum, nec illud, quod odoratus possidet, visui est assuendum; omnino de intellectus comprehensione, ita statuendum est, sicut illius natura & ratio exposcit, & quod consentaneum est ipsis excellentiæ. Ergo quemadmodum nulla res comprehensa esse potest, se non comprehendatur; sic intellectus in se ipso esse non potest, ut comprehensus, nisi se ipsum sua comprehendat cogitatione: & quemadmodum illud, quod comprehensum est, non potest esse non comprehensum; sic intellectus intelligens se ipsum, atq; ita se ipsum comprehendens, non potest non esse in se ipso, ut est intellectione comprehensus. Atqui res comprehensa intellectione,

tellectione, aliter non est in intellectu, quām per sui similitudinem, per actionem intellectus, ab ipsa intelligenti facultate expressam. Quod cū ita sit, profecto intellectus, intelligendo se ipsum similitudinem sui, quæ verbi nomine & id alijs genus appellatur, producit necessariò? Hæc de similitudinis & verbi productione sententia, multa argumenta habet, quæ summa ratione, quod ita fiat, concludunt. Quæ simul etiam efficiunt, ut intellectionis definitio, ex qua verbi productionem necessariam intulimus, à nullo rerum consequentias probè & accuratè perspiciente, in controvèrsiam vocari possit. Ex eorum numero vel hoc unum, ad eam rem totam confirmandam, est satis: quod nullus sit, cui, si suos intimos animi sensus consideret, ac in suum animum, naturam rerum contemplantem se cogitatione conuerteret, rem aliter se habere non posse, planum ac perspectum non esset. Quis enim potest cogitare leonem, aut quippiā aliud, & non simul, eademq; cogitatione, formam similitudinemq; leonis concipere? Tolle hanc ex gremio cogitationis similitudinem; an in tuum animum cadere potest, aliquid in mente cogitationis superesse? Nihil profecto. Non enim fit cognitio nisi per simile. Quod non solum ratio, & omnis Philosophorum, ac rectè de rebus sentientium schola docet; verum etiam unusquisq; experitur, & ita experitur; ut illi hoc sit notius,

notius, quam earum explicatio rationum, quæ id efficiunt. Nisi forte aliquis dicat, cum de homine cogitat, se non hominis, sed formicæ similitudinem in animo habere: cum hoc negare non possit, semper in animo rem quampiam considerante aliquam speciem relucere. Si igitur rem aliquam animo contemplamur, et contemplamur non praesentem, sed absentem; (ad hanc enim excellentiam, intellectum et imaginacionem natum perduxit, ut etiam rerum absentium, quod sensibus non est datum, naturas percipient) an hoc sine similitudine et specie rei, de qua cogitationem suscepimus, a nobis præstari potest? Non igitur immerito Aristoteles similitudinem rei et intentiōnem intellectam, tantum ad actionem intelligendi adferre existimauit; ut in suis libris quos de animo in-
 Lib: 3. Tex:
 scripsit, intellectum omnia esse; et in duodecem Me-
 Com: 37.
 taphysices libro, intellectum esse illud quod intelligi-
 Tex: Com: 51.
 tur, et è conuerso, quod intelligitur intellectum esse
 dixerit. Quem etiam D. Augustinus, Anselmus, et 15. de Trinitate:
 Damascenus grauissimi Theologi et Philosophi se-
 cuti, hanc ipsam similitudinem rei intellectæ, seu ver-
 bum mentis, tanta intellectio cognatione affinita-
 teq; teneri existimauerunt; ut verbum ipsammet co-
 gnitionem appellarent: non quod verbum sit ipsa co-
 gnitio et intellectio; sed quia intellectio sine verbo
 esse non posse, tanquam effictio, sine forma eius quod

H

effingi-

 Cap: 16.
 In Morologio
 Cap: 33.
 Lib: 1. Cap: 18.

effingitur, & illud quod certis terminis circumscriptum est, sine termino cogitari, nondum esse potest.

Hic ego iam subsisterem, & de productione huius in animo similitudinis, verbum dicere nullum, nisi quorundam voces audirem: qui quidem in intellectu, similitudinem rei cognitae esse debere conseruantur; sed tamen ab intellectu intelligente, eam non necessario produci; sed vel esse ipsam speciem intelligibilem, ab intellectu agente, ad rei cognitionem propagatam, vel ipsam essentiam intellectus, suam ipsius speciem cogitatione percipientis. Quare ostendam ita intellectione produci verbum; ut inter illud & speciem intelligibilem interesse plurimum intelligatur. Et quod de specie intelligibili dico, hoc idem de ipsamet essentia intellectus, dum in se ipsam cogitationem defigit, accipiendum est. Nam quod facit species intelligibilis a rebus sensibilibus accepta, hoc idem præstat ipsamet substantia intellectus, cum in se ipsam cogitatione converteretur. Utraq; enim & aliqua species est, & species intelligibilis est: quia utraq; est substantia immaterialis, & in intelligendo efficientis causa officia & munera exequitur. Itaq; quod verbum mentis non sit idem, quod species intelligibilis, facile demonstrari potest. Est enim magnum discrimen, inter principium procreationis, & ipsius terminum, inter efficiens & effectum, producens & productum. Principium enim

enim procreationis & productionis est illud, quod ipsam productionem efficit: terminus vero productionis cum ipsa productione efficitur: illud, ante productionem termini, in rerum natura extabat; terminus vero non extabat; sed solum extare poterat. Quae omnia plurimum a se distare, quis non intelligit? Atque species intelligibilis, est principium & causa intellectionis; verbum vero & similitudo rei intellectae, est terminus & effectus. Illa etiam antequam intellectus intelligat, inter ea, quae in hac rerum universitate subsistunt, non postremo numeratur loco; hoc vero non nisi cum intellectus intelligit, in rerum natura cohæret, cum ipsa quæ intelligendi actione, ita est copulatum; ut ipsa intellectione sublata, ipsum quoque verbum interire sit necesse. Quod quidem unusquisque, ita se habere experitur. Nam cum intelligimus aliquid, exempli causa lapidem, continuo in nostro intellectu, formam quandam, omni ex parte lapidi similem, exoriri animaduertimus: extincta vero intellectione, ipsam quoque formam, rei intellectae similitudinem referentem, ex intellectus luce eripi, & quibusdam tenebris obrui sentimus: adeò ut cum nova eiusdem rei intellectione, noua quoque similitudo rei exoriatur. At vero species intelligibilis, & ante & post intellectionem, in intellectu fixa manet. Imo manere debet: alioqui si intellectus speciem in-

Hij intelligibilem

tellibilem lapidis, in se ipso, ante intellectionem lapidis, non haberet; nunquam sua intellectione verbum lapidis & similitudinem produceret: quandoquidem nulla res produci posset, nisi à suo simili. Nec enim corvus aquilam generat, nec bos leonem; sed aquila aquilam, leo leonem. Itaq: si intellectus non haberet in se formam lapidis, non habet autem antequam ab intellectu agente specie intelligibili lapidis informetur; nunquam hanc similitudinem lapidis et verbum sua intellectione produxisset. Si igitur non obscurum est, aliud esse producens & aliud producendum; aliud quod aliquo temporis momento existit, et aliud, quod illo eodemq; temporis momento non existit: non obscurum etiam est, aliud esse speciem intelligibilem, & aliud verbum & intentionem intelletam.

Atq; hæc quidem de specie intelligibili & verbo sententia, quoniam nobis magnam lucem affert, ad mysterium Sanctissimæ Trinitatis cognoscendum; idèò alia ratione eam stabilire conabor. Primum autem illud ponam, quod est huius rationis basis et firmamentum: quod tale est. Diuersis actionibus, unum & idem, in hanc lucem proferri non potest. Neque enim calefactione producitur frigus, nec ea calefactione, quæ hodie fit, producitur ille calor, qui cras est futurus; sed ea, quæ cras est futura, et ad cum calorem efficien-

efficiendum ab agente naturali destinata. Cum igitur intellectio sit quædam actio; & cum diuersis intellectiōibus, & iisdem inter se repugnantibus, intelligatur species intelligibilis, & verbum: sequitur profectio speciem intelligibilem & verbum inter se diuersa esse. Species enī intelligibilis fit ab intellectu agente; verbum ab intellectu possibili: illa intelligitur directe, hoc reflexe. Cuius quidem ratio est: quia illa est principium intellectiōis; hoc vero terminus. Quæ quidem ratio simul illud efficit, ut non solum species intelligibilis; verum etiam ipsa intellectio, qua fit verbum, à verbo distinguatur: cum præsertim non directe, ut verbum; sed reflexe, ut species intelligibilis, ab intellectu cognoscatur. Nam præter terminum intellectiōis, nihil directe cognoscitur. Solum autem verbum, terminus intellectiōis est. Quæ omnia, exemplo pilæ in parietem projectæ, planiora erunt. Primum enim & directe paries à pila percutitur: qui deinde ad manum percipientis rediens, reflexe & viam, qua projectus in parietem tendebat, repetiſſe, & manum percussisse dicitur. Cur directe & primum parietem? Quia ille solum terminus projectionis est. Cur manum et viam reflexe? Quia utrumq; non est terminus projectionis: sed manus quidem principium & efficiens causa; via autem medium quoddam, & causa sine qua non, ut Philosophis appellare placet.

H ij

Eodem

Eodem prorsus modo intellectio se habet, in specie intelligibili, verbo, & ipsa intellectione cognoscenda. Nam intellectus non modo intelligit res & verbum; sed & suas actiones, & se ipsum intelligere intelligit: sed cum hoc discrimine. Cum enim verbum intelligit, directè intelligit: propterea, quod ut pila in partem; sic in verbum cogitatio primum tendit, eoque terminatur. Deinde vero intelligens verbum, intelligit se intelligere; sed reflexè. Quid ita? Quia, ut pila reflexè manum tangit, eò quod à pariete in manum recidat; sic mens nostra intelligens verbum, ab eius intellectione, & ad intellectionem, qua verbum concepit, et ad se ipsam, veluti principium intellectionis, alia cogitatione, veluti noua projectione, relabitur: atq[ue] ita non solum se intelligere intelligit; verum etiam unde ista intellectio profluxit, intelligit: sed ut manifestè appareat, reflexè. Nisi enim prius intelligeret verbum, non se intelligere intelligeret. Ex quibus, ut opinor clarum est, verbum & similitudinem rei intellectae, non solum ipsam intellectionis rationem constituere; sed etiam ab intellectione & specie intelligibili dispare.

Habemus igitur in animo nostro, intellectum & intentionem intellectam, seu verbum per actionem intellectus productum. Reliquum est, ut ostendamus, quomodo in voluntate hominis producatur amor; quo vo-

quo voluntas in bonum cognitum, tanquam suum obiectum, inclinatur, omnesq; suas actiones ad illud consequendum instituit. Quæ ut melius intelligantur, initia & fontem ipsius amoris breuiter aperimus. Primum igitur homo rem aliquam cogitatione comprehendit. Ex ea verò comprehensione, qua in re intellecta, animaduertit aliquid sibi conueniens, & ad suam naturam perficiendam, maioriq; bono cumulandam aptum accommodumq;, & eam ob rem tantis commodis ad se alliciens & attrahens, sequitur prima affectio animi, cupiditas, & ardor, quo voluntas ad illud bonum persequendum, complectendumq; incitat, in eoq; requiem suæ oblectationis, magnumq; iucunditatis fructum, ac voluptatem sensus suavitate animum delinientem constituit. In hac autem affectione animi, vis & ratio amoris consistit. Quam quidem affectionem actione voluntatis in voluntate ipsa imprimi, illi solum ignorant, qui nullius boni cupiditate flagrarent. Qui vero alicuius boni amore exarserunt, sentiunt ex saepius iterata actione amandi, voluntatem ignes quosdam concepisse, quibus ad amandum bonum incitatur inflamaturq;. Itaq; sicut illa comprehensio intellectus, est origo & principium omnium actuum voluntatis; ita actu voluntatis producitur ista animi affectio, & oblectatio, quæ pondere suo ita amantem in rem amatam inclinat; quemadmodum

admodum terram grauitate deorsum deprimi, aut
ignem levitate sursum ferri uidemus. Quemadmo-
dum autem verbum ab intellectione & intellectu,
quibus producitur est aliud; sic de ista affectione, &
actu voluntatis illius origine, & causa sentiendum
est. Quod tametsi ab his, qui in Philosophia parum
sint versati, difficile sit intelligere; ego tamen rati-
ones, quae id satis probant, accommodis exemplis ita il-
lustrare conabor; ut mihi non tam verendum sit,
ne id planum faciam; quam ne in ea re demonstran-
da prolixior, quam par est, esse videar. Ratio quae
id demonstrat haec est. Voluntas circa idem obiectum,
uno eodemque tempore, contrarios actus exercere non
potest. Non enim possumus aliquid amare, & simul
odio prosequi: alioqui simul idem amaremus, & non
amaremus; odio prosequeremur & non prosequere-
mur. Quae dissona sunt, & à ratione alienissima. Si
enim amamus aliquid, non profectò odimus: præser-
tim cum amore coniungamur rei amatae, ad eamque,
veluti quibusdam vinculis, astringamur. Contrà, si
odimus aliquid; non illud cerè amamus: cum odio à
rebus segregemur, earumque omnem sensum, veluti pe-
stem aliquam, procul à nostro commertio repellamus.
Atqui coniungi alicui rei secundùm eandem ratio-
nem, & simul ab ea segregari; simul stare cum re
quapiam, & ab eadem distare; eam à se repellere, &
in finum

Et in sinum complexumq; suum recipere nihil omnino potest: cum hoc non minus difficile sit; quam eandem rem simul sorbere et efflare: quod tamen in prouerbij consuetudinem abiit, ad res contrarias Et inter se repugnantes designandas. Itaq; si aliquis rem aliquam odit, Et nihilominus eiusdem rei stimulis quibusdam se agitari sentit, illiusq; amorem voluptatis illecebris excitari; signum est clarissimum, hanc eiusmodi affectionem, non actum amandi esse, cum praesertim talis actus cum eiusdem rei odio stare simul nequeat; sed affectionem quandam ex sepius iterata actione amandi derelictam. Quae quoniam non unica; sed pluribus amoris actionibus in voluntate amantis est impressa Et insculpta; eam obrem unico actu contrario, nempe odij extirpari Et euelli non potest. Atq; hoc quidem illi experiuntur, qui cum longo tempore vitam egerunt flagitijs inquinatam, tandem diuino numine afflati ad saniorem redeunt mentem, ac totos se se collocant in animo omni genere virtutum excollendo. Nam cum alicuius virtutis, cuius contrario vitio sunt imbuti, actiones exercere incipiunt; tum temporis quidem ab omni actione sceleris et vitijs animum suum cohibent; cum hoc nullo pacto fieri possit, ut aliquis in scelus ruat, et simul eodem temporis momento virtutis amore exardescat; et tamen in perficienda actione virtutis magnis difficultatibus afficiuntur

atq; affliguntur, et veluti quodam insito sibi ponde-
re, a virtutis gloria, ad quam præclara actione con-
tendunt, ad vitium illi virtuti inimicum deprimun-
tur. Hinc est, quod flammis diuini amoris incensi,
nec labores subire, nec difficultates adire recusant ul-
las, quas modò ad extirpandum vitium virtutesq; in-
serendas plurimum facere arbitrantur. Deniq; nihil
est, quod, ut virtute potiantur, non parati sint ferre,
et pati. Ex hoc cursu atq; impetu animorum ad im-
mortalis vitæ gloriam atq; felicitatem, in adeptione
virtutis, in illud gloriosum descendūt certamen cum
scelere et vitio. Ut iniusticiæ fibras euellant, non so-
lum reddunt unicuiq; quod suum est; verum etiam
damna, omnemq; iniuriam proximo illatam magna
compensant liberalitate. Ut auariciam exuant, non
solum aliena non appetunt; verum etiam proprias
opes in aliorum utilitatem effundunt. Ut libidinem
comprimant, corpus suum luxuria æstuans, laboribus
vigilijs, et alijs duris et molestis exercitationibus di-
ueuant et macerant. Ut inanis glorie appetitum
coerceant, non solùm ex luce hominum sese abducūt;
sed etiam in ijs versantur locis, in quibus sine vendi-
tatione et sine populo teste virtute animum exclo-
lant, ac ad eam meditationem assuefiant, ut exi-
stimet, nullum theatum virtuti et pietati, Deo om-
nia aspiciente, maius esse. Quæ omnia illis, qui pri-
mum e vi-

mùm e virtijs emergunt sunt difficillima. Ubi uero egerunt radices virtutum, atq; ista animi contentione præclaras actiones confirmarunt, sunt facillima. Ex frequenti enim actione habitus animi, qui nihil aliud est, quam constans & absoluta in re aliqua perfectio gignitur: quo efficitur, ut omnis opera, quæ in exercitatione virtutis ponitur, cum facilitate & delectatione consumatur. Atq; hoc quidem ita se habere optimè intelligunt illi, qui suum animum Philosophia & præceptis informarunt: illi verò, qui virtutis studium præclaris actionibus emensi sunt, non intelligunt solum, verum etiam magno suo commodo experuntur. Neq; verò ad eorum numerum illi solum referendi sunt, quos D. Paulus pilis caprinis cooperitos, & in solitudinibus errantes commemorat; verum etiam plurimi Philosophi, qui solius virtutis amore capti, tam præclara facta ediderunt, ut eorum virtutes Christianorum actiones, quibus tanta præmia rerum bene gerendarum sunt proposita, non mediocriter coarguant pigriæ inertiaq;. Sentunt itaq; isti sancti viri ex voluntatis actionibus, voluntatem ipsam prauis quibusdam affectionibus inquinari: quæ mole sua virtutis cursum non parum retardant, ac molestijs aspergunt, quæ spinis & cypribus sunt aciores. Hoc idem in ijs, qui à pietate ad flagitia se se conuerterunt, cernere licet. Quæres enim, unde

I ii accidit,

accidit, cur aliquando homines hæretica imbuti impietate, licet sacrarum literarum testimonio & ratione conuincantur; errorem tamen deponere nolint. Sunt quidem eius rei causæ permulta. Et imprimis Dei gratia, sine cuius afflatu, ne cogitare quidem de virtute possumus. Sed tamen, quoniam Deus ad hostium cordis nostri stat pulsans, & si quis ei aperuerit, se ad eum ingressum pollicetur; certum est in nobis quoq; eius rei causam residere; quam multi ad pudorem referunt, alij ad honores, alij ad commoda privata, alij aliò. Ego verò ad id præcipue referendam puto, quòd ad actiones contrarias rectæ fidei assueti, voluntate hæresim approbando, & Christi eiusque Ecclesiae fidem repudiando, habitum quendam animo suo ingenerarunt, qui ita voluntatem in scelus inclinat, ut intellectum contraria, eaq; salutaria sibi evidentissimè ostendentem sequi tamen nolit; sed illi modis omnibus resistat. Quinetiam ita voluntas in actionibus suis naturam immutat, ut quæ antea nō priùs actionem alicuius rei suscipere solebat, quām ab intellectu ostendente sibi bonum moueretur; nūc mutata natura, conuersaq; ratione, intellectum ipsa mouet et cogit, ad modum dementis et furiosi: ut quemadmodum Prophetæ dicit, Bonum dicat malum, & malum bonum. Quo nomine vehementer omnes hæreses execrandæ sunt, detestandeq; cane peius & angue: quan-

gue: quandoquidem affectionibus pestilentissimis ita voluntatem humanam exulcerant, ut nisi singularis Dei gratia praesidio adsit, nec ratio, nec patrum et Ecclesiae authoritas, nec Euangeliū ex hoc lacunum eorumq; immanissimis faucibus, animam miseram, tamq; cruentis vulneribus fractam & debilitatam eripere poterit. Benè itaq; Poëta.

Facilis descensus Auerni:

*Sed reuocare gradum superasq; euadere ad oras,
Hoc opus hic labor est.*

Hæc sunt quæ luce palam ostendunt, actionibus voluntatis, affectiones in voluntate imprimi, easq; ab ipsa actione distinctas esse & separatas.

Illiud forte aliquis dicere posset: hanc affectionem una cum voluntate nasci: non verò ex actionibus voluntatis oriri. Ineptè satis. Voluntas enim hominis libera est, nec sua natura magis ad hoc, quam ad illud propensa. Si enim voluntas certa animi affectione à natura esset comprehensa & conclusa; ea ratione necessariò ab omni electione & deliberatione abhorreret. Sic illi ad consilium salutare, ad prudenteriam, ad virtutes, deniq; ad felicitatem, quæ non nisi virtutibus comparatur, aditus omnis esset interclusus. Deinde illud certum est, à nemine amari bonum, nisi cognitum, hocq; vel maximè voluntati est proprium. Quis enim illorum honorū cupiditate exarsisset, quæ

nemo unquam vel auribus accepit, vel oculis aspexit, vel cogitando suspicari potuit, si ex Isaia Propheta aut ex S. Paulo de tanta cœlestium bonorum magnitudine non intellexisset? Ergo antequam intellectus cognoscat bonum, illudq; offerat voluntati; voluntas nulla illius cupiditate duci potest: cum ignoti sit nulla cupido. Patet igitur affectionem, non vna cum voluntate nasci; cum voluntas antequam intellectus intelligat, vna cum hominis animo existat; non autem ante alicuius rei amore affiliatur; quam intellectus perspiciat, eam suæ naturæ congruentem esse.

Vnum est, quo, in hac nostra de voluntate et amore constituenda sententia, ipse met Aristoteles se nobis opponere videtur. Nam in nono Metaphysices Tex: 10. et 15. libro ait, per actiones internas (quas immanentes vulgo appellant) quales sunt intellectus & voluntatis nihil produci. Sed hoc non difficilem explicationem habet. Nullus enim effectus externus, per actiones internas producitur: producuntur tamen effectus quidam interni, quibus tam intellectus quam voluntatis actiones perficiuntur, & sine quibus extinguntur & cueruntur penitus. Nam intellectione producitur verbum; actione autem voluntatis affectio & amor. Quis enim amare potest sine amore, aut intelligere aliquid sine similitudine mente concepta? Nisi forte existimemus amorem homines, simul atq; voluerint

ET VNO ORATÍO.

57

luerint deponere posse, illiusq; incendia extinguere: aut non nisi tūm temporis intelligere, cūm in rem intellectam oculos defixerunt. Itaq; non de effectu interno; sed de externo Aristotelem, in suo Metaphysicæ libro loquutum esse nemini dubium esse potest. Nam & in suis libris Ethicis ex amore gaudium & alias animi affectiones manare; & in libris de animo intellectionem, qua verbum produci demonstrauimus, ab intellectu passibili fieri, non obscurè significat. Sit igitur ratum & fixum, verbum ab intellectione, & amorem ab actione voluntatis prouenire, illarūq; terminos intrinsecos esse et ab illis discrepare.

Nunc ostendemus quomodo res amata in amantis sit voluntate. Habet enim hoc voluntas cum intellectu cōmune: Ut quemadmodum res intellecta in potentiam intelligendi; sic res amata in voluntatis facultatem sedem domiciliumq; suum inferat: cum hoc tamen discrimine. Res enim intellecta est in intellectu, per sui similitudinem; at res amata, est in voluntate, sicut terminus motus in principio mouente, per conuenientiam & proportionem, qua cum ipso est vincita & colligata: sicut locus sursum, est quodammodo in re leui, & locus deorsum in re graui. Quæ explicanda sunt. Sunt enim obscuriora yis præsertim, qui mediocre studium in altissimarum rerum contemplatione posuerunt. Et ut ex notioribus ad ea quæ sunt ma-

Sunt magis à natura tecta & inuoluta gradum faciamus; illud imprimis diligent consideratione expendum est, quomodo res intellecta in intelligentia esse dicatur. Clarum enim est non hoc ita accipi debere, quasi res ipsa intellecta in intelligendi potentia resideret: sed quia in intellectu est forma quædam intelligibilis, quæ est rei intellectæ similitudo & imago quædam; ita quod rem intellectam esse in intellectu, nihil sit aliud, quam in intellectu esse ipsum similitudinem. Itaq; quod aliquid dicatur esse in aliquo, sat is est, quod sit illi aliquomodo simile. Alterum est considerandum: sicut unum duobus modis dici potest ut interim alios, qui ab Aristotele numerantur, prætermittam modos, unum specie & unum Analogia, seu Proportione; ita simile cum ab unitate deriuetur, ijsdem duobus modis distribui & diuidi potest. Nam quatenus aliqua diuersa sunt, etenim nec unum sunt, nec similia sunt. Idem enim quatenus idem à se ipso; nec simile quatenus simile à suo simili diuersum est. Diuersa enim ideo dicuntur, quia propter aliquam repugnantiam, vel in unam naturam, vel in unius naturæ similitudinem coire non possunt. Cum itaq; repugnantia sit causa dissimilitudinis & diuersitatis; ubi non est repugnantia in rebus, quæ in natura existunt, ibi ex ea parte dissimilitudo non est. Atq; ita inter se res dissimiles non sunt. Si autem dissimilia non

5. Methaph.
Tex. 9. 10.
et sequentib.

sunt,

sunt, projectò aut unum, aut similia erunt. Verùm
ut diuersitatis, alia enim magis alia minus inter se
dissent; sic similitudinis sunt gradus. Inter illa enī,
quæ eiusdem sunt speciei, maxima similitudo interue-
nit; at inter ea, quæ Analogia & Proportionē sunt
unum, non item. Hæc enim, ut unum sunt non
propter unitatem naturæ; ita sunt similia non pro-
pter eiusdem naturæ formam & figuram; sed propter
aliquam inter se conuenientiam, sive proportionem.
Et hoc posteriore modo, in amante est res amata: non
quod ipsummet amatum sua essentia, aut similitudine
omni ex parte amatum exprimente sit in amantis vo-
luntate; sed quia amatum est proportionatum aman-
ti, illiq; conueniens; & quia amantis voluntas ita
est affecta; ut ad rem amatam, non aliter quam le-
ue ad loca superaferatur. Quod non faceret, si illi
res amata repugnaret, nullaq; affinitate cum amante
esset sociata: præserit, cùm ut simile simili gaudere;
sic naturam ab ijs, quæ sibi dissimilia sunt, & ad sui
conservationem minime accommoda, abhorrire videa-
mus. Possem in eam rem & autoritatē Aristotelis
& acutissimi D. Augustini & alias rationes afferre,
nisi vererer, ne in ea re hoc in loco probanda plus
& quo longior essem, ad cuius fontes digitum intende-
re satis erat.

Hæc de intellectu & amore. Ex quibus cùm alia,

tum illud quod ad nostrū propositum maximè spectat colligitur. Primo duas ibi esse progressiones, aut, si magis placet vox à Schola Theologorum recepta, processiones, verbi ab intellectu, & amoris à re intellecta & voluntate. Secundò duas ibi esse Relationes, verbi ad intellectum & amoris ad voluntatem, ad intellectum & ad verbum voluntatem rei bonitatem commouens: quales sunt inter patrem & filium, producens et productum. Tertiò tria ibi ad minus esse re distincta & separata, si cum ijs sentiamus, qui sola ratione & definitione intellectum à voluntate dividunt: verbum intellectu generatum & intellectus; ex altera parte amor, ab intellectu verbo, seu rei intellectæ similitudine & specie informato productus.

Hæc ad diuinas illas productiones Filij & Spiritus Sancti transferamus: & ut cum D. Paulo loquar, sempiternam Dei virtutem & diuinitatem, quam FACIE AD FACIEM non nisi in cælestis et immortalis patriæ regionibus aspiciemus, in anima nostra, quam Deus ad imaginem & similitudinem suam fecit, tanquam in ÆNIGMATE, ut verbo eiusdem Apostoli utar, contëplemur. Ac imprimis illud commemorandum est, quod initio orationis verum esse demonstrauimus: nempe omnes perfectiones, quibus naturæ rerum in hac uniuersitate constant, Deum sive immensitatis gremio & ample-

xii modo

ET VNO ORATIO.

61

xu modo eminentiori continere. Quod quidem hoc
loco accuratiū ratione & animo lustrare debemus.
Nam cūm hæ perfectiones non paruo discrimine sepa-
rentur, aliæ enī perfectionem absq; omni vitio defor-
mitate et naturæ lapsu, aliæ verò perfectionem cum
modo, quem natura rebus creatis ingenerauit, desi-
gnant; fit ut aliquæ propriè Deo & creaturis con-
ueniant, aliquæ verò creaturis quidem propriè Deo
autem impropriè. Virumq; ratione & exemplo illu-
strabo. Sapientiæ, bonitatis, intelligentiæ & iustitiæ
ratio, eadem quæ hominibus, Deo etiam tribuitur.
Dicimus enim D E V M & sapientem, & bonum et
intelligentem & iustum, secundum eandem rationem
& definitionem, qua homines sapientes, bonos, & iu-
stos & intelligentes appellamus. Eum enim hominem
sapientis loco habemus, qui altissimarum rerum cau-
sas & rationes percepit: iustum autem, qui reddit u-
nicuiq; quod suum est. Atqui, & D E um ob eisdem
causas & sapientem & iustum nominamus. Ille enim
est, qui solus, ad exactissimam iustitiae normam, red-
dit unicuiq; quod suum est; & cuius intelligentiam
nullius rei quantumuis altissime ratio & causa fu-
gere potest. At verò non ob eandem causam leonem,
illud animal omnium animalium, fortissimum dici-
mus, ob quam D E um Opt. Max. Leonem fortem no-
minamus: sed impropriè & Metaphorice: quomodo
K. jj res aliqua

res aliqua alterius nomine nuncupatur, propter aliquam similitudinem, quae inter utriusque proprietates intercessit: quod est Analogie dicere. Neque vero ea solum quae sunt rationis et sapientiae expertia Deus dici non possunt; verum etiam nec angeli nec hominis nomen, quorum uterque ratione et vi intelligendi prestat, Deo propriè accommodari potest. Nam in eo, ut de re aliqua vere et propriè, et non Metaphorice nomen aliquod dicatur; requiritur necessarium ut totum eius significatum proprium, et omnis conditio, quam significato, ut eius est significatum, natura imposuit, illi tribuatur. Si enim pars tantum significati, que cunque tandem illa sit, ei conueniret; nomen significati vere et propriè, ad eam deferri non posset: quemadmodum quamvis lapis sit substantia, non tamen dicitur animal: propterea quod animal non tantum substantia, sed etiam sensu, qui lapidi non est datus, natura circumscripsit. Similiter si vox albi, esset instituta ad significandum, primo substantiam, quatenus est albedine exornata, homo qui non esset albedine distinctus, substantiae nomen sibi usurpare non posset: propterea quod tametsi ille homo esset substantia; non tamen esset substantia subiecta albedini. Quae quidem conditio necessaria esset, ad illum hominem, nullam albedinem in se habentem albi nomine designandum. Cuius ratio haec est. Quia definiti,

finiti nomine illa res vere et propriè significari nō potest, cuius naturæ, definiti ratio et definitio non competat. Quis enim unquam rem aliquam hominem appellauit, quæ licet sensum haberet, rationis tamen non esset compos? Cum igitur nomen angeli & hominis, in suum significatum, non solum perfectionem quandam, sed etiam modum proprium, quo perfectio illa in eis reperitur, inferant, & cum modus ille, qui est eis proprius, Deo non conueniat; eamobrem Deo Opt. Max. nec angeli nec hominis nomen, tametsi in eorum naturis singularis insit perfectio, qualis est sapientia, bonitas, altissimarum rerum intelligentia, vere & propriè imponi potest. At si à sapientia, bonitate, intelligentia, et alijs huiusmodi perfectionibus, modum, quo in natura Angeli & hominis de his perfectionibus multum detrahitur, separauerimus, ipsasq; sine tali modo in cogitationem nostram induxerimus; sicut Angelus & homo à sapientia & bonitate, quæ in illis sunt sapiens & bonus dicitur; ita Deus Opt. Max. qui nec Angelus nec homo dici potest, sapiens & bonus ab eadem sapientia & bonitate dicetur. Modus autem, quo istæ perfectiones naturis creaturarum sunt insitæ, in eo præcipue consistit. Primo, quia bonitatem, sapientiam, intelligentiam hominis et intelligentiarum, certis finibus natura terminauit, nec eis potestatem dedit omnia intelligendi, quæ vel-

lent et cuperent animo et cogitatione comprehendere. Deinde quia hæ perfectiones tām homini, quām intelligentijs sunt accidentia: cūm intelligentiarum natura compositionis imperfectione non sit omnino liberta; multò minus hominis, qui ex materia & forma est concretus. Ad extremum quia hæ perfectiones in ipsis distinctæ sunt & separatae, nec omnes sunt vna, nec vna omnes. Aliud enim in illis velle, aliud intelligere, aliud bonitas, aliud sapientia; nec sapientia est bonitas, nec bonitas sapientia, aut aliquid aliud quod intelligentijs natura imposuit magna cum excellentia præstantiaq; reliquarum omnium, quæ conditæ sunt, rerum. At verò omnes hæ perfectiones in Dei Opt. & Max. natura cui verè & non Metaphorice insunt, nullo fine nullaq; terminatione cluduntur. Deinde non sunt diuisæ & separatae; sed Dei bonitas est eius essentia, sapientia, iustitia, intellectus, voluntas, & voluntas est intellectus, bonitas, sapientia. Deniq; singulæ diuinæ naturæ perfectiones, sunt omnes perfectiones; & omnes sunt singulæ. Propter primum, quia nimirum hæ omnes perfectiones Deo insunt verè & non Metaphorice; dicuntur esse in eo secundum essentiam & definitionem: propter hoc alterum eminenter. Secundum substantiam ideo, quia non solum nomen sapientiae, intelligentiae & aliarum huiusmodi perfectionum; sed etiam ipsa ratio &

ratio & definitio rei nomine significata Deo conuenient. Non enim nomine tenus; sed etiam re ipsa Deus est sapiens, intelligens & volens. Eminenter vero haec eadem omnia in Dco esse dicuntur et sunt: quia una essentia Dei, omnes rerum omnium perfectiones, ita naturae suae ambitu comprehendit; ut quemadmodum res singulæ & plurimùm inter se discrepantes, proprias & distinctas sui similitudines; sic una essentia DEI omnium earundem rerum notitiam et similitudinem in intellectu creato gignere potest. Et quemadmodum decennarius numerus, quia in se & quinarum & senarium et nouennarium continet; ideo omnes eosdem numeros certis unitatibus subtractis referre potest; sic ex Dei una & eadem essentia, quia in se omnia continet, intellectus noster omnium rerum similitudines & species ad cognitionem earundem rerum instaurandam constituantur; tanquam ex uberrimo fonte depromere potest. Ad quod respiciens quidam Philosophus ait: Nobiliora in rebus, minus nobiliorum exemplaria esse: & Chrysippus apud Ciceronem docet: Omnia in perfectis esse Lib: de nat: deorum.

His fundamentis ita constitutis firmatisq; non difficilem nobis, ad aliquam trium in una essentia diuina personarum cognitionem, aditum parabimus. Constat enim, Deum intelligentem esse & volentem, illiq; in-

illiq; intelligendi & volendi actionem verè ac proprie competere. Illud etiam satis probatum est, intimam intellectionis volendiq; actionis rationem, in verbi & amoris productione consistere. Ex quo sequitur Deum intelligendo scipsum, necessariò producere verbum. Quòd si isti, qui diuina omnia, ratione humana metiuntur, ab ipsa ratione victi concedant, intellectionis rationem in verbi productione consistere: concedat etiam in Deo verè et non Metaphorice intellectionem, & rerum omnium intelligentiam esse; eius tamen naturæ verbi productionem denegent, quis nam obsecro illos insanire dubitabit? Ad rationem naturæ hominis pertinet, ut sit animal rationale. Dices tu, Ioannem, verbi gratia, hominem esse, illiq; hominis definitionem tribues, nempe dices eum esse animal rationale. quid? an his ita concessis, Ioanni rationem & intelligentiam sine maximæ dementiæ stultitiæq; nota denegare poteris? Quid igitur? an non hoc summum est? Deum intelligentem esse dicis, eiq; intelligendi actionem verè ac propriè competere concedis: concedis etiam intimam intellectionis rationem in verbi productione positam esse. Hic si Deo verbi productionem negas, an non ob eadem rationem delire censendus es, ob quam cum Ioanni, tua sententia, homini rationem ademisti, extremæ stultitiæ demen-
tieq;

tieq; notam amens incurristi. Sed ultim progedia-
mum, eosq; quos tanta cegitas nationis premit, in tam
altæ tamq; abditæ consideratione rei missos facia-
mus. Quoniam verò in intellectionis & volitionis
natione explicanda prolixior erit; ideo in hac propo-
sitionis nostræ explicatione, que ipsius intellectionis
& volitionis nationibus tanquam quibusdam funda-
mentis constituitur, prolixitatem nationis breuitate
compensare potero. His enim fundamentis ita con-
stitutis, tria illa, in quibus tota nostra de Filio Dei
sententia vertitur, ad explicandum sunt expeditif-
sima. Primo enim ostendendum est, in diuina natura
verbum esse: deinde hoc verbum esse personam: ter-
tio filij nomine merito appellari. Ceterum verbum
in diuina natura esse, iam explicatum est. Si enim
Deus intelligit, intellectionis autem ratio sine ver-
bi productione esse nequit; consequens profecto est
Deum intelligendo producere verbum. Atq; hoc
quidem tertium, quod ex duobus antecedentibus se-
quitur, negari non potest; nisi aut intellectionis ratio
euertatur, aut Deo intelligendi potestas subtribatur:
quorum utrumq; à ratione alienum est; postremum
verò etiam impium. Qui enim Dei intelligentiam
infirmit tollitq; ; ipsam Dei naturam infirmit, ac
Deum ipsum ex hac rerum uniuersitate tollit. Quo
an aliquid magis impium fingi aut cogitari potest?

L

Perff*i*

Perfpicuum itaq; est Deum intelligendo producere verbum. Quod autem verbum diuinum sit persona, ex personæ definitione facile intelligitur. Tria enim sunt quæ nationem personæ constituunt. Primo enim substantia esse debet, deinde substantia intelligens, tertio individua substantia. Quæ tria in verbo diuino reperire est facillimum. Est enim Deus res simplicissima & purissima, omnis penitus compositionis expers, non ex materia & forma, non ex subiecto & accidente, non ex genere & differentia, nec ex actu & potentia compositus. Itaq; verbum in Dei essentia, non est accidens. Substantia igitur est. Cum quicquid in hac rerum coniuersitate existat; aut substantiam aut accidens esse oporteat. Quodsi verbum diuinum accidens esse contedes; continuo sequetur Deum esse compositum. Componetur enim ex substantia & accidente. Ac verbum quidem substantiam esse, ex his quæ dicta sunt constat. Quod autem sit substantia intelligens, & quod substantia individua, & præterea ita substantia individua, ut sit eiusdem cum patre essentia & naturæ, (quod quidem tertium soli personæ diuinæ proprium est) partim ex immaterialitate, partim ex natura productionis, partim ex simplicitate Dei non obscure probatur. Ex immaterialitate quidem intelligens substantia esse concluditur. Verbum enim diuinum

uinum cùm sit Dei substantia, est immateriale. Omne autem immateriale est intelligens. Ex vi autem productionis ostenditur esse substantia individua, hoc est incommunicabilis, & in se individua, & à quo-cunq; alio distincta. Sic enim hoc loco individui nomen accipitur. Qua ratione essentia diuina non est individua. Tametsi enim sit substantia individua in se, à nulla tamen persona diuina distinguitur; sed una omnibus est communis. At vero verbum diuinum ita est individua substantia; ut sit à Patre distinctum. Est enim intellectio Patis productum. Producens autem & productum, quemadmodum supra ostensum est, rei discrimine inter se separantur. Itaq; ex vi & natura productionis patet, verbum diuinum individuam esse substantiam. Ex simplicitate vero Dei, verbum diuinum ita substantia esse ostenditur; ut sit eiusdem cum Patre essentia. Nam si verbum nō esset eiusdem cum Patre essentia; Deus aut non esset simplex, aut non esset intelligens. Si enim alia esset essentia verbi, alia Dei intelligendo producentis verbum, Deus cùm ex verbi & sua essentia componeretur, simplex non esset. Sin autem ista duo, nempe essentia Dei & verbi ita essent distincta & separata, ut unum ad alterius substantiam & naturam non pertineat; profectò ea ratione sequeretur Deum non esse intelligentem; cùm verbum

L ii

in cuius

in cuius productione intelligendi actio consistit, in sua
essentia non habeat. Cum igitur verbum diuinum
sit substantia intelligens, & individua substantia, &
ita individua, ut tamen sit eiusdem cum Patre essen-
tiae; iure optimo persona diuina & est & appellari
debet. Reliquum est, ut explicetur, cur verbum
diuinum filius esse dicatur. Quod quidem facillimum
est. Omnis enim substantia individua ideo filius di-
citur, quia vi & natura productionis, qua ex essen-
tia generantis emanauit, suo generanti omni ex parte
est similis. Atq; hoc quidem ita se habere a natura
ipsa docemur. Nullus enim eam rem hominis fili-
um appellaret, que nulla similitudine hominis natu-
rum & speciem referret. Cum itaque verbum diui-
num sit substantia, intelligendi actione ita producta;
ut vi & natura productionis rei intellectae, hoc est,
Patri aeterno sit similis; merito profecto Filij no-
mine appellatur. Verbum enim est similitudo rei
intellectae, ab intelligente specie rei intellectae in-
formato productum: quod quidem, si nullam rei
intellectae similitudinem gereret, verbum non esset.
Quamobrem verbum diuinum, ut personae diui-
nae, ita Filij Dei & nomen & definitionem meri-
to sibi vendicavit.

Ex eisdem etiam fundamentis Spiritum Sanctum
personam esse ostendemus. Deus enim ex eo, quod se-
ipsum,

ipsum, suamq; immensam bonitatē intelligit, seipsum
eandemq; suam bonitatem amat necessariō. Siquidem
necessarium est, ut voluntas bene affecta in
boni intellecti amore rapiatur. Hec ut de Deo
sentiamus, & ratio ipsa exposcit & diuinæ naturæ
præstantia. Nam ut Deus verè & propriè est in-
telligens; ita verè & propriè volens. Et quemad-
modum rem ab omni materiæ concretione libenam
consequitur, estq; cum eius natura coniuncta semper,
& vincta vis & facultas intelligendi; sic rem in-
telligentia præditam, consequitur potestas volendi
& appetendi. Siquidem omne immateriale est intel-
ligens; & omne intelligens est volens: & conuersa
natione, omne volens est intelligens; & omne intel-
ligens est immateriale. At qui ad intimā primæ acti-
onis, quæ voluntati debetur, nationem pertinet, quem
admodum abundè satis à me probatum est, amoris
productio. Ergo cùm Deus verè & propriè velit,
séq; ac bonitatem suam amet; necessariō hac volendi
actione affectionem quandam producit & amorem.
Qui quidem diuinus amor cùm nō sit accidens, quan-
doquidem Dei natura nullum accidens in se recipiat,
& cùm sit substantia intelligens & indiuidua, &
ita indiuidua; ut tamen eandem cum Patre & Fi-
lio substantiam habeat & naturam; idcirco merito
persona diuina nuncupatur. Hoc loco ea fere om-

nia, quæ paulò ante explicavi cōmemoranda eſſent.
Nam ex eisdem rationibus, ex quibus verbum diuinum, amor etiam diuinus & ſubſtantia intelligens & indiuidua eſſe colligitur; & ita indiuidua, ut quemadmodum Pater à Filio; ſic amor, qui à Patre & Filio producitur, à Patre & Filio diſtinguatur. Iſſud igitur ſolūm hoc loco oſtendendum reſtat, cur amor diuinus non Filius, quemadmodum verbum diuinum, ſed Spiritus sanctus eſſe dicatur. Quæ res prima fronte non parua ambiguitate oſcūm eſſe videtur. Nam Spiritus sanctus, quemadmodum etiam Filius à Patre producitur, eſtq; Patri non minùs quam Filius, cùm non minùs Patris habeat ſubſtantiam & naturam, ſimilis. Verūm hæc ratio nihil eos mouet, qui in quo generationis ratio qua Filius, & volendi actio, qua amor producitur conſtitat, probè intelligunt. Primo quia tametq; amor Patri & Filio ſit ſimilis, non ex vi tamen productionis; ſed quatenus eſt eiusdem cum eis ſubſtantia & natura, utriq; eſt ſimilis. Deinde quia tametq; ut res intellecta eſt in intelligenti per verbum; ſic res amata in amante ſit per amorem; res tamen intellecta eſt in intelligenti, propter ſui ſimilitudinem: at verò res amata in amante eſt, non propter ſimilitudinem; ſed propter congruentiam & affinitatem, qua amantem cum re amata natura ſociauit. Quapropter amor diuinus, quia non

ex vi

ET VNO ORATIO.

¶

ex vi productionis; sed aliunde Patris similitudinem gerit & speciem, filij nomen habere non potest. Sed quemadmodum filij nomen amori diuino imponi non potest; ita Spiritus appellatione commodissime designatur. Omnis enim vitalis commotio & impulsio spiritus dicitur. Quod quidem nomen ab ea, qua animalia excipiunt aerem, eundemque a pulmonibus respirent ac reddunt, respirationis similitudine inueniunt. Nam verò copiose satis ostensum est, actione amandi, non similitudinem rei amatæ; sicut intellectione similitudinem cognitæ rei; sed solum quandam affectionem in voluntate produci. Atq[ue] hæc quidem affectio, cum vim in se habeat vitalem, & cum amantem in rei amatæ summam coniunctionem ducat & impellat; an non merito spiritus nuncupari debet? Ex his igitur manifestum est, tres personas in diuina natura esse. Quoniam verò tam verbum cum actione intelligendi & intellectu; quam amor cum volendi usu & actu, & voluntate sunt idem; intellectus rursus & voluntas cum Dei essentia res sit eadem; sequitur profecto omnium trium personarum essentiam et naturam esse unam, et quicquid ad essentiae unitatem attinet, idem illis esse omnia; adeò quod in illis tribus personis re ipsa inter se distinctis, non sint tres essentiae & naturæ, sed una; non tres potentiae & virtutes, sed una; non tres res, sed una.

Hæc

Hæc cùm p̄i homines, & quos Deus ad ciuium numerum vitæ immortalis asciuit, audiunt, tametsi eis rationes, quæ in tam alto reconditoq; mysterio mirificè lucent, nesciant aut non intelligant; intellectu tamen suo in obsequium Christi mancipato astridetq; cum D. Paulo in illas erumpunt voces: O AL-TITV D O DIVICIA RVM SAPIENTIÆ ET SCIENTIÆ DEI. Malit idem & peruersi homines, cùm hæc audiunt, erumpunt quidem, sed exœcati & dati in reprobum sensum, in voces stultiæ et nefandi sceleris plenissimas, quibus ex ista Dei admirabili sapientia & scientia detrahunt diuinitatem, negando Filium Dei, IN Q V O SVNT SAPIENTIÆ ET SCIENTIÆ DEI THESAV-RI ABSCONDITI, D Eum esse æqualem Patri, & eiusdem cum eo substantiæ & naturæ. Quasi verò Deus illud facere non posset, quod illi mente & ratione comprehendere non possunt. quo quidem nihil potest esse stultius & ineptius. QVIS enim CO-GNOVIT SENSVM DOMINI, AVT QVIS CONSILIARIVS EIVS FVIT? Scilicet Deus non ante generationem Filij sui instituere voluit, aut non potuit; quām an hoc illi mente & cogitatione comprehendenderent, planum perspectumq; haberet. Quid? an oculis præter colorem & lumen aliiquid aliud usurpamus? aut auribus præter sonum quippiam aliud accipimus? aut odoratu præter odo-

rem, gu-

rem, gustatu præter saporē, rem quandam aliam capimus? aut tactu aliquid aliud, præter durum et molle, præter caloris & frigoris appulsus sentimus? At qui omnia ista, quæ separatim singulis sensibus accipimus, phantasia et imaginatione intuemur; intellectu verò et ratione, et ad hæc omnia, quæ in imaginatio-
nis sunt potestate, & præterea ad intelligentiarum ac ipsius Dei cognitionem nos ipsos efferimus. Quid ita? Quia quo facultas aliqua est præstantior; hoc maiore & plura percipit & efficit. Quibus enim regionibus spaciū obiecti circumscriptum est; ijsdem etiam potentia obiectum cognoscens, virtutem terminauit suam. Quia ergo phantasia sensus, ratio autem phanta-
siam longè multumq; superat; ideo ut phantasia sensibus; sic ratio & intellectus phantasiam in cogni-
tione excellit. Quid igitur, an isti homines non deli-
rarent, si ideo intellectum rerum immaterialium in-
telligentia spoliarent; quod sensus res immateriales non percipiatur? aut ideo nihil immateriale esse dice-
rent; quod nihil tale in sensum incurat? An quia dif-
ficile est rustico persuadere, Solem multò maius spa-
ciū, quam vniuersas terræ regiones occupare; ideo
tanta amplitudo Solis & natura corruet? Verum-
enim uero si isti, qui tam inepte res accommodant, deli-
rare non dubitantur; an illi delirare dubitabuntur amplius, qui Deum Opt. Max. aliud nihil, quam

quod illorum intellectus capere potest, capere aut efficiere posse arbitrantur? Mibi vero isti non tam delirare; quam cerebrum ipsum amisisse videntur. Quanquam enim inter sensum et rationem magna sit distantia; non est tamen infinita. At vero inter rationem & Deum, eiusque virtutem & sapientiam, immensum infinitumque intervallum est interiectum. Finiti enim ad infinitum, quod Philosophi apprimè cognoverunt, nulla est proportio. Ergo si ille delirat, qui sensum angustijs intellectus actiones circumscribit, non plus intellectum quam sensum sapere affirmans; an non iure optimo mente captus esse dicetur, qui infinitam immensamque Dei potentiam & intelligentiam, in intellectus sui angustias, non aliter atque immensum mare, in exiguum alueum, & digito non profundiorem uno cogere nititur? Quare si in definienda Dei natura, vel solam rationem sequentur ducem; non tamen ita temerè & imperite, imbecilli sua cognitione, Dei immensam virtutem & sapientiam metirentur. Nos vero qui ex ipso etiam Aristotele dicimus, mentis nostræ aciem ad diuinitatis lucem ita habetem esse; ut sunt oculi noctuæ ad Solis splendorem; sic apud nos de immensa Dei potentia & virtute statuimus; ut illum multò plura facere posse; quam nos animo cogitare, existimemus. Omnia sub ilius aspectum lucemque subiecta esse, nihil illum fugere, nihil,

nihil, quod illi factu eſſet difficile, eſſe conſitemur.
Nisi forte aliquid ſit, quod vel euidentem contradictionem implicaret, vel diuinæ maiestati, in qua ſum-
mæ dignitatis & ſplendoris fontes clauduntur, mini-
mè conueniret. Itaq; licet nulla ratio eſſet, quæ no-
bis persuaderet, tres in vna natura diuina hypostases
eſſe, quia tamen C Hr̄iſtus I Eſus Dei Filius, qui nec
falli nec fallere potest, ita ſe rem habere nobis patefe-
cit; eam ſolum ob causam aſſenſum libentissime præ-
beremus & præbemus.

Sed hoc loco, non tam cum illis hæreticis nobis eſt
negocium, qui C Hr̄iſti Euangeliū ſe recipere proſi-
tentur; quam cum ijs, qui omne obſequium fidei repu-
diantes omnem ſuum aſſenſum ſolis rationibus huma-
nis appendeſunt. Dicant igitur iſti tam acuti ſophi,
quæ ratio diuinæ dignitati et potentiæ hæc repugna-
re demonstrat? Probent, oſtendant, hæc nos de diuina
naturi ſimpliciſſima aſſeuerare nō poſſe, niſi ſimul
illa concedamus, in quibus contradictionis oppositio
eſt implicita. Hoc verò illi oſtendent nunquam: quan-
tuſuis ut Codro; ſic illis rumpantur ilia. Quid? quod
cum productionem verbi & amoris diuinæ naturæ
ſubtrahent; an nō eodem impetu Deum Opt. Max.
ex intelligendi & volendi potestate exturbabunt?
Quandoquidem certum ſit & apertè demonstratum,
niſi intellectionem ſine verbi, niſi actionem volendi

M y ſine

sine amoris productione coherere posse. Quod si has productiones concedunt; an non necessariò in diuina natura Trinitas personarū illis confitenda erit? Nam ubi est producens & productum; ibi necessariò Relationis, quæ natura sua alterum respicit, est fundatum. Præterea si producens alium sua productione non produceret; igitur aut nihil produceret, aut seipsum: quorum utrumq; inconueniens est, & à re-esta ratione alienum. Si enim nihil produceret; ergo aut nulla eſet producentis productio, aut certè exigua & imbecilla virtute niteretur: qua factum eſet, quo minus virtus producentis, ad terminum à producente propositum, suam actionem perducere potuerit. Quod de Dei virtute infinita & immensa cogitare impium est, & rationi minimè consentaneum. Sin autem dicatur seipsum sua productione produxiſſe, & hoc non minus inconueniens erit. Si enim sē produxiſſet, à sua productione eſet. Quod enim producitur, est à producentis productione: quemadmodum ferrum candens, est calidum à calefactione ignis calefacien-
tis. Atq; ita Deus si seipsum produxiſſet, non eſet producens; & quod inde sequitur, non sē produxiſſet. Nam producens quatenus producens, non eſt ab alio; sed eſt ille, à quo eſt alius. Sic itaq; ex primo illo tuo, quod tu aſſeris, nempe Deum ſe ipsum & non aliud produxiſſe, sequitur hoc alterum, nimirum Deum ſe
non pro-

non produxisse. Itaq; se produxitset & nō produxitset. Quodsi hoc alterum falsum est, falsum est et primum: cùm ex vero quemadmodum Philosophus magna ratione in Logica conclusit, nunquam falsum, quamuis ex falso, & falsum & verum inferatur. Ad hæc, si à productione est producens, quatenus est à productione, producens non est. Producens enim quatenus producens à nullo est. Si ergo Deus pater, qui à nullo est, quoniam solum producens est, productione primum inter res locum haberet; esset antequam non esset. Si enim eatus existit & cohæret in rerum natura, quatenus ab alio est; profectò cùm non est ab alio, in natura rerum non existet. Quemadmodum Filius si non esset à Patre, Filius non esset, & sic non esset: quandoquidem eatus existat et cohæreat in rerum natura, quatenus est Filius. Quatenus autem filius est, necessariò à patre est. Atqui D'Eus, vt producens, est, & in natura rerum existit, tametsi non sit ab alio: imò quatenus producens, non debet esse ab alio: & tamen tuo iudicio, quatenus producitur, debet esse à productione. Est igitur Deus & non est. Quo quid inconuenientius dici aut cogitari potest? Hæc istis acutis Philosophis & à Christi doctrina auersis incommoda subeunda erunt. Nos verò, qui Iesu Christi doctrinam profitemur, non solum in tam absurdos crassosq; errores non impingimus; verume-

M ij tiam

tiam & omnia argumenta, quæ contra Sanctissimæ Trinitatis mysterium fangi aut excogitari possunt dilucere; et ad comprobandum declarandumq; hoc idem altissimum profundissimumq; arcanum, non obscuras rationes habere possumus. Ex quarum numero duæ iam sunt à me explicatæ: quarum utraq; quantum momenti habeat & ponderis, nihil dico. Sapiens certè, & in Philosophiae studio vel mediocriter versatus facile intelligere potest, Deum Opt. Max. adiudicandum diuinum suum honorem, in naturæ cognitione & obscuritate, suæ Sanctæ Ecclesiæ admiranda præsidia reliquise.

Tertia ratio nunc mibi declaranda venit: quæ ex eo, quod Deus Opt. Max. est forma & res quædam in rerum natura cohærens, robur & firmitatem habet. In hac ego explicanda constituendaq; eam rationem & viam tenebo, quam non tam Philosophi, quam ipsa ratio ad res breuiter dilucideq; demonstrandas inuenit, & accommodatissimam esse iudicauit. Parvum me illud mouebit, si quis in ea re splendorem verborum desiderabit, quæ ornari negat contorta doceri, & in qua mibi propositū est, non tam aures suavitate orationis mulcere; quam rationis perspicuitate, & evidentia nostræ sententiae veritatem in oculis omnium, aut saltem sapientium & prudentium defigere. Ratio sic labet. Natura cuiuslibet actus & formæ est, quan-

est, quantum fieri potest, se ipsam communicare. Sed Deus Opt. Max. est omnium præstantissimus actus et forma. Ergo Deus Opt. Max. natura se ipsum communicat. Hic ego antequam ulterius progrediar, huius Syllogismi, in quo non ad propositum solum; sed etiam ad superiores rationes magis confirmandas illustrandasq; magna sunt adiumenta, utramq; propositionem probabo. Ac prima quidem propositio, tametsi nemini, qui ex sapientissimorum virorum scriptis & doctrina excellentissima quæq; libauit, obscura esse possit; eam tamen hoc pacto conabor facere planiorem. Omnem actum & existere (nam hoc loco nomine actus, omne quod in natura rerum existit et coheret cum Philosophorum schola appellamus) sequitur necessariò actio, in illiusq; natura, tanquam sanguis in viventis animalis corpore, & venis irretita ac implicata insidet. Omne autem aliqua actione præditum est agens, Omne autem agens agit, secundum illud quo re ipsa existit. Agere vero nihil aliud est, quam se communicare. Omnis igitur actus, & omne quod existit, quantum fieri potest, se communicat. Quam bene ex his propositionibus conclusio inferatur, nemo est qui non videat.

Sed illud forte aliquibus non est ita notum: Omne agens agere, & agere nihil aliud esse, quam se cōmunicare: in quo, quoniam huius argumenti vis est omnis con-

nis constituta eam ob causam non existimabo me olic-
um & operam perdere, si me, ad illud clarè dilucideq;
explicandum paululum conuertam. Ac imprimis
se se mihi offert Aristotelis Philosophorum facile prin-
cipis authoritas, qui disertis verbis hanc nostram
confirmat sententiam: estq; hoc frequens in illius do-
ctrina: *Essē, sequitur operari, & quale aliquid est,*
talia operatur. Verum enim uero si nos quoq; ipsi ad
buius mundi fabricam mentem & cogitationem con-
uertamus, resq; singulas, in eius amplissimis regioni-
bus circumspiciamus; rem se ita habere intelligemus.
Quæcunq; enim in hac rerum uniuersitate existunt,
aut sunt incorporea, & ab omni materia libera, aut
corporea. Si incorporea, uiuunt & intelligunt: atq;
ita se ipsa intelligendo suæ naturæ speciem, quam
intellectionis actio necessariò requirit, in facultate in-
telligendi producunt. Si corporea, vel sunt animata
vel inanima. Animata sentiunt, earumq; faculta-
tum actiones exercent, quibus sunt à natura instru-
cta. Inanima autem & sensu carentia, aut sunt sim-
plicia corpora, aut ex simplicibus composita. Si sunt
corpora simplicia, cum tantum sint quatuor, ignis, aëris,
aqua, terra; aëris & ignis calefaciunt, hic simul exsic-
cando, ille vero humectando; aqua vero & terra
corpora frigore conquassat, illa simul humectando,
hic vero exsiccando, hisq; actionibus se ipsa alijs im-
partiuntur